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1. PERSHKRIMI I KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL
1.1. T€ pérgjithshme

VNM éshté njé process sistematik pér té pércaktuar dhe vIérsuar efektet apo ndikimet né
mjedis té njé veprimi apo projekti & caktuar. Né njé situaté normale, ky process aplikohet
pérpara se ¢ merren vendime dhe t¢ fillojné angazhimet pér realizimin e projektit. Por
sidoqofté, dhe né ¢do kohé, efektet sociale kulturore dhe shéndetésore jané konsideruar si
pjesé integrale e VNM. Kujdes i vecanté i kushtohet praktikave t&€ VNM pér € parandaluar
dhe minimizuar efektet e mundshme negative né mjedis dhe shéndet t¢ veprimeve té
ndérmarra.

Qéllimi i VNM éshté té :

e Té japé informacion pér vendim — marrésit pér pasojat mjedisore te studimet e
propozuara; dhe

e Té promovojé zhvillimin migésor dhe t¢ géndrueshém me mjedisin duke identifikuar
masat e duhura pér pérmirésimin dhe zvogélimin e ndikimeve né mjedis.

Reduktimi i ndikimeve né mjedis arrihet nése njé zhvillim béhet i géndrueshém me mjedisin.
Kéto ndikime jané mjaft komplekse, mé t¢ médhaté né shkallé dhe pér mé tepér shtrijné
pasojat e tyre vite mé paré ku u fut koncepti i VNM-s€ né vendin tong. Si rezultat, VNM
éshté kthyer né njé document ky¢ pér vendimmmarrjen pér miratimin e njé zhvillimi €
propozuar.

Né aspektin ndérkombétar, roli i VNM &shté¢ njohur né Principin e 17 t¢ Dekadés pér
mijedisin dhe Zhvillimin. VNM, si njé instrument kombétar duhet t€ aplikohet pér aktivitetet
¢ propozuarara, t& cilat pritet qé t¢ kené ndikime negative né mjedis dhe jan€ subjekt i njé
vendimmarrje té njé autoriteti kombétar.

Qéllimi dhe objektivat e VNM mund te ndahen né dy kategori: Q€llimi i paré, drejtpérdre;jté,
gshté té informojé progesin e vendimartjes duke identifikuar e konsideruar potenciale né
mjedis dhe rreziget e pérfitimet e projektit dhe zhvillimit € propozuar. Q€llimi afatgjaté i
VNM éshté t& promovojé zhvillimin e géndrueshém duke siguruar q¢ propozimet e projektit
nuk minojné burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose mirégénien, stilin e jetesés dhe
jetesén ¢ komunitetit si dhe té njerézve q¢ lidhen apo varen nga project ose aktivitet.

Objektivat afatshkurtér dhe té drejtépérdrejté té VNM:

|.Pérmirésim nga pikpamja mjedisore i propozimit dhe projektit.

2.Siguron gé burimet natyrore jané pérdorur né ményrén e duhur dhe me efigencé;

3.Identifikon masat e duhyra pér zvogélimin e ndikimeve t¢ mundéshme potenciale (€
projektit apo propozimit

4.Lehtéson informimin e vendimarrésit, duke pérfshiré vendosjen e termave dhe kushteve
mjedisore pér zbatimin e projektit € propozuar.
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Objektivat afatgjata té VNM jané:

e Siguron dhe mbron shéndetin e njeriut

e Parashikon dhe pérjashton parashikimet e pakthyeshme dhe démtimet serioze t€
mjedisit;

eRuan dhe mbron burimet natyrore, peisazhet e natyrés dhe komponentét pérbérés té
ekosistemeve;

e Pérmiréson aspektet sociale € projektit;

Legjislacioni né lidhje mé ruajtjen e mjedisit éshté né pérputhje me normativat Europiane (&
mbrojtjes sé tij ndonése cilésia mjedisore &shté ende né parametra mjaft t€ ulét, kjo edhe né
krahasim me vendet e tjera Europiane.

Ligji i paré pér mbrojtjen mjedisore daton né vitin 1993 dhe shprehet se: * T€ gjitha
veprimtarité e personave fiziké dhe ligjor, vendas apo té huaj, q¢ ushtrojné veprimtaring né
territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé, do ti nénshtrohen vlerésimeve mjedisore”. M€ tej, Ligji
Nr. 8934, mbi mbrojtjen mjedisore pércakton se: * Mbrojtja e mjedisit €shté detyrim I t&
gjithé shtetasve dhe individéve me veprimtari né Shqipéri”.

Ky raport hartohet mbi bazén e mbrojtjes sé mjedisit dhe né funksion (€ institucioneve
vendim — marrése pér ligensimin ose jo té aktiviteteve t€ ndryshme t€ cilat mund € kené
potencial ndotés né mjedis.

Sipas ligjit Nr. 10431, daté 09.06.2011 me mbrojtje &€ mjedisit do t€ kuptojmé veprimtari, &
cilat zhvillohen duke patur parasysh parimet bazé t&¢ mbrojtjes s¢ mjedisit € cilat jané:

Parimet e mbrojtjes sé¢ mjedisit

e Parimi i zhvillimit t€¢ géndrueshém

¢ Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

e Parimi i ruajtjes s€ burimeve natyrore

e Parimi i zévendésimit dhe / ose kompensimit

o Parimi i qasjes sé integruar

e Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellté dhe bashk€punimit

e Parim i “Ndotési paguan”

e Parimi i té drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut
e Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Mbrojtja e mjedisit nénkupton mbrojtjen e integruar € pérbérésve ¢ mjedisit nga ndotja, si
vegmas, ashtu edhe né kombinim, duke patur parasysh ndérveprimet ndérmjet tyre dhe qysh
né fazén e planifikimit t¢ zhvillimit € njé teritori t€ caktuar.

Mbrojtja e pérbérésve té mjedisit klasifikohen né :

e Mbrojtja e ajrit
e Mbrotja e ujérave
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e Mbrojtja e tokés
e Mbrojtja e natyrés
e Ndryshimet klimatike

1.2. Legjislacioni

Sa mé sipér, ky Raport i Vlersimit ¢ Ndikimit né¢ Mjedis, éshté¢ mbéshtetur né legjislacionin
mjedisor si mé poshté dhe ka pér qéllim qé t€ identifikojé, parashikojé dhe parandalojé,
ndikimin e kétij aktiviteti né mjedis.

Kuadri ligjor pér VNM-né sigurohet né ményré té drejtpérdrejté nga dy ligje pér mjedisin né
Shqipéri. 10431, daté¢ 09.06.2011 “ Pér mbrojtjen e mijedisit” dhe ligji 10440, * Pér
Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis”. Kéto ligje s¢ fundmi jané pérafruar plotésisht me ligjet e
Bashkimit Europian pér mbrojtjen e mjedisit.

Legjislacioni mjedisor &shté hartuar pér ¢ mbrojtur dhe parandaluar komponenté € vecanté
dhe t& réndésishém & mjedisit. Késhtu ndér ligjet mé specifike qé kané lidhje t€
drejtépérdrejté me projektin né vlerésim mund t€ pérmendim:

- N& ligjin Nr.10431, daté 09.06.201 1 ** Pér Mbrojtjen e Mjedisit” theksohet né kapitullin
V (VNM) neni 25 se:

Vlersimi i ndikimit né mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjesé€ e pérgatitjeve pér planifikimin e
njé projekti zhvillimi dhe para kérkimit t€ lejeve pérkatése t€ zhvillimit.

Raporti i vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis pérfshin identifikimin, saktésimin dhe vler€simin e
drejtpérdrejté dhe té térthorté & projektit né mjedisin ku do € zbatohet, si dhe pércaktimi i
masave pér té parandaluar dhe zbutur démtimet né mjedis qé n€ fazén fillestare € tij.

1.3. Pérmbledhje e kuadrit ligjor

Menazhimi dhe mbrojtja e mjedisit jané pjesé e Legjislacionit Shqiptar, Neni 59 (d) i
kushtetutés shkruhet se;

Shteti; brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé disponon, si dhe né plotésimin e
nismés dhe (€ pérgjegjésisé private synon:

Neni d): njé mjedis té shéndetshém dhe ekologjikisht t€ pérshtatshém pér brezat e sotém dhe
t¢ ardhshém.

Sipas ligjit Nr.1043 1, daté 09.06.201 1 “ Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, Ministria ¢ Mjedisit dhe
autoriteti pérgjegjés pér rishikimin e dokumentit VNM t€ pérgatitur nga rkspertét e ligensuar
prej ministrisé s¢ mjedisit.

Pérveg ligjit Nr.10431, daté 09.06.2011 * Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, Parlamenti i Republikés

sé Shqipérisé miratoi dhe ligjin Nr. 10440, daté 07.07.2011 * Pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mijedis” ligji 2/2015 daté 26.02.2015. Pér disa ndryshime n€ ligjin Nr. 10440 dat€ 7.7.201 1.

p—_
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Ky ligj ishte zhvilluar dhe bazuar né Direktivat e EU dhe praktikat ndérkombétare t&
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis.

Pérgatitja e Raportit t¢ Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis € aktivitetit t€ propozuar éshté
kryer duke u bazuar né aktet ligjoré t¢ méposhtém:

- Ligji Nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, Neni 25, i cili pércaklton
kérkesén pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, si pjesé e pérgatitjeve pér planifikimin e
njé projekti zhvillimi edhe para kérkimit t¢ lejeve pérkatése t& zhvillimit.

- Ligji Nr.. 10440, daté 07.07.2011 “ Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis” i cili
pércakton dhe specifikon kérkesat pér vlerésimin dhe ndikimin né mjedis, projektet qé
i nénshtrohen, pérgjegjésité e paléve né process.

- Ligji Nr. 9587 date 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit” i cili kérkon ruajtjen
dhe mbrojtjen e specieve biologjike dhe mbrojtjen e vlerave biologjike ku pérfshihen
edhe ekosistemet dhe habitatet. Ligji kérkon qé veprimtarité ose pérdorimet e reja né
ekosisteme,habitate dhe peisazhe t&€ mbrojtura ose jot &€ mbrojtura mund € ushtrohen
vetém pasi t’u jené nénshtruar progedurave (€ vlerésimit t€ ndikimit né mjedis dhe t&
jené pajisur me leje mjedisore.

- Ligji Nr. 8906 daté 06.06.2002 * Pér zonat e mbrojtura”, géllimi it € cilit €sht€ &
sigurojé mbrojtje té vecanté té pérbérésve t€ réndésishém (€ rezervave natyrore, (€
biodiversitetit dhe té natyrés, né térési, népérmjet krijimit t&€ zonave t&¢ mbrojtura.
Zonat e mbrojtura krijohen pér t¢ siguruar ruajtjen dhe ripértéritjen e habitatyeve
natyrore, té llojeve, té rezervave dhe té peisazheve natyrore. Zhvilluesit e projekteve
dhe té veprimtarive duhet t& zbatojné projektet e tyre né pérputhje me statusin e
mbrojtjes s€ zonave t& mbrojtura ( duhet t€ evidentohet prania ose jo e tyre né zonén e
projektit dhe masat g€ duhen marré),

- Ligji nr. 10463 daté 22.09.201 1 “ Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” i cili ka
pér géllim t&é mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut si dhe (€ sigurojé administrimin
e duhur mjedisor té mbetjeve népérmjet menaxhimit t€ integruar té tyre;

- Ligjinr. 10119 daté 23.04.2009 ** Pér planifikimin e territorit”

- Ligji nr. 9774 daté 12.07.2007 * Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”, i cili pércakton kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma, ményra ¢
shmangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t&
démshme té ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezdiné nga zhurmat;

- Ligji nr. 8897 daté 16.05.2002 “Pér mbrotjen e ajrit nga ndotja”, i cili sanksionon gé
personat fiziké e juridiké, publiké e privaté, vendas ose t€ huaj, kané detyré € ruajné
pastértingé e ajrit, ta mbrojné até nga ndotjet e shkaktuara nga veprimtaria g€ ushtrojné
né territorin e Republikés sé Shqipérise;

- Vendimi nr. 1189 daté 18.11.2009 ** Pér rregullat dhe progedurat pér pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétaré t& monitorimit € mjedisit”

- Vendimi nr. 123 daté 17.02.2011 “Pér menaxhimin e zhurmave”

- Vendimi nr. 313 daté 09.05.2012 “Pér regulloren e mbrojtjes s¢ publikut nga
shkarkimet né mjedis”

- Vendimi nr. 177 daté 06.03.2012 “ Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”
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Vendimi nr.177 daté 31.03.2005 * Pér normat e lejuara té shkarkimeve t€ léngéta dhe
kriteret e zonimit t&€ mjediseve ujore pritése”

Vendimi nr.99 daté 18.02.2005 “ Pér miratimin e katalogut shqiptar t& klasifikimit t&
mbetjeve” né & cilin kategorizohen tipet e mbetjeve dhe kriteret pér klasifikimin e
tyre.

VKM nr. 247 daté 30.04.2014 * Pér pércaktimin e rregullave, t€ kérkesave e té
progedurave pér informim dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”
VKM Nr. 229 daté 23.04.2014 *“ Pér miratimin e rregullave pér tranferimin e
mbetjeve jo € rrezikshme dhe informacionit g¢ duhet t&¢ pérfshihet né dokumentin e
transferimit” ;

Vendimi Nr.686 , daté 29.07.2015, * Pér miratimin e rregullave, € pérgjegjésive dhe
afateve pér zhvillimin e progedurés sé Vlerésimit € Ndikimit t€ mjedisit (VNM)
dhe progedurés sé transferimit t¢ vendimit t¢ deklaratés mjedisore”

Udhézimi i pérbashkét i Ministrisé sé Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t€ Ujrave (
MMPAU) dhe Ministrisé sé Shéndetésisé nr.8 daté 27.11.2007 * Pér nivelet kufi &
zhurmave né mjedise € caktuara”.

1.4 Metodologjia

Pér hartimin e raportit ¢ VNM, porositési vuri né dispozicion t¢ hartuesve t€ raportit
materialin teknik dhe juridik. Ky raport vlerésimi pérgatitet me kérkesé t€ investitorit, U
kryen inspektime né terren pér t¢ konstatuar vendndodhjen, karakteristikat territoriale € késaj
zone, gjendja e faktoréve € mjedisit, si dhe pér t€ térhequr mendimin e komunitetit té zonés
dhe zhvillimin e aktivitetit.

2.PERSHKRIM I PROJEKTIT

2.1. Pershkrimi i projektit dhe veprimtarise

Objekti eshte projektuar si shtese anesore e objektit ekzistues te kolegjit, ne pjesen e
pasme te tij.
Objekti i ri eshte 1 kat, me lartesi kati mesatare 3.5 m
Objekti do te ndertohet me konstruksion pjeserisht beton-arme dhe pjeserisht dru
lamelar. Fasada do te jete e suvatur pjeserisht me fino dhe pjesa tjeter me panele
sanduic. Materialet me te cilet do te ndertohet objekti do te jete te cilesise se larte dhe
te gertifikuara nga Komuniteti Europian.
Objekti do te sherbeje si pishine per kolegjin.
Lidhja me infrastrukturen, me rrjetin elektrik do te behet sipas projektit te zbatimit
dhe te rrjetit inxhinierik ne perputhje me te gjitha kushtet teknike elektrike me
aprovimin e drejtorise se elektrikut. Gjithashtu njelloj do te veprohet per te gjitha
lidhjet e tjera si ujin e pijshem, kanalizimin e ujrave te zeza, rruget etj., duke marre
gjithmone aprovimin e institucioneve perkates qe i menaxhojne ato.

Projektimi i ketij objekti do te kete avantazhe per kolegjin duke krijuar ambiente te

reja sportive. Zgjidhja arkitektonike si dhe materiali i drurit i perdorur jane sipas
standarteve dhe kushteve te pershtatshme per nje objekt bashkekohor. Gjithashtu dhe
vendndodhja e ketij objekti eshte ne nje zone, ku konteksti i se ciles nuk cenohet nga
objekti, madje i pershtatet me se miri.
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2.2. Qellimi I projektit

Objekti do te sherbeje si pishine per kolegjin. Albanian College Tirana eshte ndetese

ekzistuese dhe funksionale. Projekti eshte hartuar duke marre parasysh kerkesat dhe nevojat
ge kane nxenesit e kolegjit per aktivitetet ge do te zhvilohen ne objekt. Gjithashtu projekti
ploteson kondicionet urbane ne perputhje me rregulloren e urbanistikes ne fuqi

2.3 Te dhena teknike te aktivitetit

= Sip. e sheshit te ndertimit 4895 m2

= Sip. e njolles - kati perdhe 230 m2

= Sip. totale e ndertimit 230 m2

= Sip. me gjelberim 170 m2

= Lartesia max. e objektit nga terreni i sistemuar 6.3 m

2.4 Skica planimetri

FRAGMENT NGA PLANIMETRIA E TIRANES, ZK. 8310, TR; M-8, VITI 201 6, SH.1:500
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Precn 2.2

Prerje 1-1

I. Vendodhja ku do te ndertohet objekti dhe kondicionet urbane
» Sheshi i ndertimit ku do te ndertohet objekti ndodhet ne pjesen perendimore te
Tiranes, rruga “Durresit” afer sheshit "Zogu I".
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=  Projekti eshte hartuar duke marre parasysh kerkesat dhe nevojat ge kane nxenesit e
kolegjit per aktivitetet ge do te zhvilohen ne objekt. Gjithashtu projekti ploteson
kondicionet urbane ne perputhje me rregulloren e urbanistikes ne fuqi.

»  Sheshi i ndertimit kufizohet ne veri me pronen nr. 6/342;

* qe lindje me pronen nr. 6/1000, 6/1001, 6/1002;

* ne jug me pronen nr. 6/1186, 6/397, 6/391; dhe

* pe perendim me pronen 6/168, 6/995.

Te gjitha distancat jane vendosur qarte ne studimin e ketij objekti, tek planimetria e
sheshit te ndertimit.

Duke ju referuar kontekstit themi ge terreni ku do te vendoset objekti eshte fushor me
veti te mjaftueshme inxhinjero-gjeologjike.

objekts socmle) ; ~ | Zenat miks me priotitet industrial (banim, stErbim publik, shirbim
i Zonat 2 polzve t2 zheillimit (sherbim publik,

tezgtar, r2krzacion, objekte industriale;
shérbim tregtar, rakreacion), Zorat e banimit t& mir3 filled (banim, shérbime tregtars,
industri); Zenat e banimit jashi@ vij2s 33 verdh® (banim, shérbime tregtare, industr);

I | Zon® Industriate; R A Zons parkn
periferik quvteti (parku I Paskuqanit, Farks); L i Zons parku matyyor (parku 1 Kasharit,

Sauk-Lundsr, parku i Dajtit, parku i Zall-Heit), Zonz parku lagjeje (1.3-2.4 Ha

mEsia); @ Zor® parku kuartalli, Grupblloku (0.5-0.8 Ha nj2sta)

2.7 Lidhja e objektit me infrastrukturen inxhinierike

Aktiviteti do ti nenshtrohet te gjitha rregullave dhe procedurave administrative te percaktuara

nga administrate lokale.
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2.8 Identifikimi I zonave te mbrojtura/ monumente kulture/ monumente te natyres
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2.9. Pershkrimi I proceseve teknologjike te projektit

Proceset teknologjike ne kete projekt jane ato te fazes ndertimore, nepermjet punimeve te
ndertimit te cilat do te kryhen nga firma ndertuese.

Disa prej proceseve kryesore ndertimore do te jene:

Rrethimi I sheshit te ndertimit

Pastrimi I sheshit te ndertimit

Germimi

Betonimi

e Ngritja e strukturave prej betoni dhe hekuri

e Punimet per mbuleses

Muratura, suvatimet, instalime te ndryshme, veshje me pllaka etj
Sistemimi [ jashtem

e Rehabilitimi I hapesirave te gjelbera, sipas projektit

Kjo gje do te ¢oje ne kapjen e te gjitha normave higjeno-sanitare per ushtrimin e aktivitetit te
pishinave. Siperfaqja totale e ndertimit eshte 230m* gje qe do te transformohet dhe do te

kthehet ne nje ambient ¢lodhes dhe argetues per nxenesit.
Sipas planimetrise, shikohet ge tre jane objektet kryesore:

— Pishina me sipérfaqe 230m*

— Ndertese njekateshe, dhoma zhveshje dhe dushe

— Dhoma e pompave, filtrit te mbyllur me rere, depozites se klorit dhe acidit
Siperfagja e ndertimit eshte 4895m’. Brenda kompleksit te "Albanian College Tirana" jane

vendosur ambientet e mesiperme.

Ndertesa e pishines me sip 230m* nje dhe me dhomat e zhveshjes dhe dushet me uje te

kloruar do te perbejne objektin ge do te ndertohet si dhe ndertesa e impiatit te trajtimit te ujit.

Volumi i ujit ge do te grumbullohet ne pishina do te jete 200 m3. Pishina do te jete e futur ne
toke, me skelet beton arme, te hidroizoluara, te shtuara me pllaka kundra ujit dhe te pajisura
me sistemin e rigarkullimit te ujit, me sistem piletash dhe tubacionesh nga 50-110mm PE 100
10 dhe 16 atmosfere. Sistemi i pishinave eshte me cikel gjysem te hapur, ku uji rigarkullohet
duke u mbledhur nga piletat, nepermjet sistemit te tubacioneve shkon ne filtrin e reres dhe
rikthehet perseri ne pishine duke larguar nje here ne dyte dite nje sasi te ujit nga pishinat dhe

duke e zevendesuar ne uje nga sistemi i furnizimit

Punoi: Anila Qeraca DC% Page 12
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Piletat anesore mbledhin ujrat siperfaqesor te pishines dhe mbajne nje nivel te percaktuar ne
pishine sipas projektit. Ketu nga punonjesit e pishines realizohet dhe hedhja e klorit dhe e
acidit per desinfektimin e ujit dhe pastrimin e tubave nga algat dhe bakteriet e ndryshme. Ne
piletat anesore jane vendosur grila plastike ge bejne eleminimin e objekteve te medha te

hyjne ne sistemin e tubacioneve te riqarkullimit te ujit.

Uji i grumbulluar shkon ne filter dhe ne pompat. Filtri eshte me presion dhe i mbyllur dhe
punon me nje presion 4 atm ne kushte normale. Ai eshte me dy shtresa rere me dimensione te
kokrrizave 0.4-0.8 mm dhe me nje peshe 2150 kg dhe grimcat me diameter 1-2mm me peshe
675 kg. Sistemi i pompave rregullon punen e filtrit dhe tregojne se kur duhet te shperlahet ai
me rryme ne krah te kundert. Kjo gje realizohet nepermjet sistemit te saragineskave te
montuara ne skemen e manovrimit te punes se filtrit. Sasia e ujit qe largohet nga shperlarja
zevendesohet perseri. Siperfagja filtruese e filtrit eshte 2.01m2, shpejtesi 30-40 m3/h/m2 dhe
prurje filtruese 60-80m3/h. prurja larese eshte 80m3/h. Diametri i filtrit eshte [.6m. Filtri
perdoret per dy arsye :

e Kap algat dhe papastertite e ujit

e Kursen ujin e perdorur per pishine per gelime larjeje
Pompat € montuara punojne me nje prurje 2850 I/min kane fuqi te elektromotorit 2.6 kw dhe
punojne me tension 400-230 v. Sistemi elektrik i montuar dhe me sistem releje per
caktivizimin e tij ne rast mase sigurojne nje funksionim normal te sistemit te pompave dhe te

riqarkullimit te ujit.

Sistemi i koshave ne keto ambiente me permasa (0.5x lm) do te realizoje mbledhjen e te
gjitha amballazheve te letrave dhe mbeturinave qe do te krijohen ne ambientet e pishines.
Sherbimi sanitar eshte gjate gjithe dites dhe mban paster ambientin ne cdo kohe. Larja e

pllakave te dyshemese behet me uje te kloruar dhe solucione aromatike te kendshem.

Sistemi i mbledhjes me makine i mbetjeve nga vete pronaret realizon mbledhjes e te gjitha

tipeve te mbeturinave dhe dergimi i tyre ne vendet e percaktuara nga Bashkia e Tiranes.

Siperfagja e ndertimit eshte 4895m". Brenda kompleksit te "Albanian College Tirana" jane

vendosur ambientet e mesiperme.

Territori pérreth pishines dhe te gjithe rruget e kalimit per ne dhomat e zhveshjes dhe ne

pishine jane te shtruara me pllaka.

Punoi: Anila Qeraca Denck% Page 13
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Dyshemeja eshte e shtruar me pllaka dhe e pajisur me sisteme kullimi (pileta 100 mm) me
pjerrési 1-1.5% dhe me grila penguese per materialet e trasha. I gjithe ambienti eshte shtruar
me pllaka si poshte dhe anash per t'u pastruar sa me lehte. Sistemi i shkarkimeve do te
perbehet prej tubi PCV me diametér 200m dhe me pjerrési 2 %, qe se bashku me sistemin e

pusetave perben rrjetin inxhinierik te largimit te ujrave.

2.10. Lloji, volumi, konsumi dhe prodhimi I lendeve te para

Lendet e para te perdorura do te jene kryesisht llaci I betonit, I cili blihet I gatshem nga firmat
e prodhimit te zones, hekuri per strukturen mbajtese, materiale izoluese, rere, gelgere, dyer e
dritare te gatshme, material druri. Objekti do te jete pishine. Masat dhe teknologjia ge do te
perdoret ne kete objekt, do te jete bashkekohor dhe me standarte shume te larta. Per kete
aresye, nuk do te vleresohet si aktivitet me ndikim ne mjedis gjate fazes se shfrytezimit te tij.

2.11. Informacion per shkarkimet ne mjedis

Shkarkimet ne mjedis, gjate fazes ndertimore do te jene kryesisht pluhurat nga punimet e
ndertimit nd kantier, si dhe zhurmat ne mjediset e punes nga makinerite. Ky efekt mund te
transmetohet edhe ne mjediset e zones perreth nese nuk kryhet larja dhe pastrimi i mjeteve
para daljes se tyre. Keto do te jene ndikime te perkoheshme dhe nuk do te kene veti
akumuluese ne mjedisin e zones. Mbetjet ndertimore do te menaxhohen nga firma pastruese e
territorit urban.

Persa i perket sasise se dheut qe do te higet nga sheshi i ndertimit, ajo eshte relativisht e
madhe. Ky proces eshte ende nje problem serioz per zhvilluesit sot, pasi ende nuk eshte
percaktuar menyra e menaxhimit te tij. Aktualisht subjektet private e transportojne ne periferi
te qytetit, duke e shkarkuar ne zonat e percaktuara nga Bashkia. Nje pjese e tij riperdoret ne
sistemimet dhe gjelberimin e ambientit.

Punoi: Anila Qeraca Diﬁg/ Page 14
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2.12. Cilesia e ajrit dhe ujerave siperfagesore ne zonen e zbatimit te projektit

Per zonen e Tiranes jane publikuar disa te dhena te monitorimit te cilesise se mjedisit nga
raporti vjetor i monitorimit te mjedisit te Ministrise se Mjedisit. Nuk jane kryer matje te
elementeve ne zonen perkates, megjithese kjo eshte nje zone problematike, persa i perket
pergendrimit te elementeve ndotes te mjedisit, per shkak te ndertimeve te shumta.

Vlerat mesatare te nivelit te zhurmave ne qytetin e Tiranes , per 2014, paragiten me te larta
se Standartet e BE dhe ligji shqiptar si per periudhen e dites dhe ate te nates.

3. PERSHKRIMI I MJEDISIT TE RAJONIT
3.1. Té dhéna té pérgjithéshme

Sheshi i ndertimit ku do te ndertohet objekti ndodhet ne pjesen perendimore te Tiranes, rruga
“Durresit” afer sheshit "Zogu I Zi". Tirané.

Brenda kompleksit te "Albanian College Tirana" do te vendosen ambientet e meposhtme.

—  Pishina me sipérfage 230m”
— Ndertese njekateshe, dhoma zhveshje dhe dushe

— Dhoma e pompave, filtrit te mbyllur me rere, depozites se klorit dhe acidit

3.2. Bashkiné Tirané

Zona Gjeografike : Bashkia e re e Tiranés kufizohet né vei me bashkiné e Vorés, Kaméz dhe
Krujé, né verilindje me bashkingé Klos, né lindje me bashking Bulgizé dhe Librazhd, n€ jug
me bashkiné Elbasan dhe peqin dhe né peréndim me bashkité Rrogozhing, Kavajé, Durrés
dhe Shijak.

Popullsia : Sipas gensusit t& vitit 2011, n€ territorin e bashkis¢ s¢ re Tirané banojné 557,422
banoré , ndérsa sipas RregjistritCivil banojné 757,361 banoré. Me njé sipérfaqe prej 1,110.03
kilometrash katroré, densiteti i popullsisé sipas té¢ dhénave t€ ¢ensusit shté 502 banoré/ km?
ndérsa sipas Rregjistrit Civil, densiteti €shté 682 banoré/ km?

Kjo bashki pérbéhet nga 25 njési administrative, t€ cilat jang: 11 lagjet e qytetit t& Tiranés,
Petrela, Farka, Dajti, Zall-Bastari, Bérzhita, Krraba, Baldushku, Shéngjergj, Vaqari, Kashari,
Peza, Ndroqi dhe Zall- Herri. Té gjitha njésité e bashkis¢ Tiran€ jané pjes€ e rrethit Tirané
dhe Qarkut Tirané, me pérjashtim té qytetit t¢ Tiranés, i cili historikisht ka qén€ rreth mé
vete. Né territorin e késaj bashkie ka dy qytete dhe 135 fshatra.

R e
Punoi: Anila Qeraca Den%"y‘ Page 15
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Qarku

Qendra
e
bashkisé

Njésia

Administrative

pérbérése

Qyteti dhe fshatrat né
pérbérje té tyre

Popullsia
Sipas
Censusit
2011

Popullsia
sipas
Rregjistrit
Civil

Sipérfagja
km?

Tirane

Qyteti
Tirané

Tirané

njésia bashkiakenr.l.njésia
bashkiake nr.2.njésia bashkiake
nr.3. njésia bashkiake
nr.4.njésia bashkiake
nr.5,njésia bashkiake nr.6.
njésia bashkiake nr.7, njésia
bashkiske nr.8. njésia
bashkiake nr.9. njésia
bashkiake nr.10.njésia

‘bashkiake nr.11.

Petrelé

Fshtarat; Petrelé.Mullet,
Stérmas. Picall.Shénkoll.Gurré
e Madhe, Gurrg e vogél, Dalas,
Barabas, Fikas, Mangull, Qeha,
Shytaj, Hekal, Kryezi,
Percéllesh, Durisht

Farké

Fshatrat: Farké. Farké e
Madhe, Farké e Vogél, lundér.
Mjull, Bathore, Sauk, Selit.

Daijt

Fshatrat: Linz. Shishtufing,
Tujan, Brrar, Ferraj, Priské e
Madhe. Surrel, Lanabregas,
Shkallg, Qatémollg, Darshen.
Selbé, Murth.

Zall —Bastar

Fshatrat: Zall-Bastar, Bastar i
Mesém, Bastar — Muriz, Viléz.
Zall- Mner. Mner i sipérm.
Bulgesh. Zall Dajt. Besh. Daijt.
Shéngjin i Vogél. Selit¢ Mali.

Bérzhité

Fshatrat: Ibé. Bérzhitg,
Dobresh. Ibé e Poshtme.
Péllumbas. Mihajas — Cimé.
Kus. Fravesh, Kllojk, Lugg-
Shalgizé. Pashkashesh,
Rozaveré.

Krrabg

Qyteti Krrabé, Fshatrat;
Mushqeta. Skuteré

Baldushk

Fshatrat: Baldushk. Mumajes.
Fushas. Balshaban. Shpaté.
Isufmugaj, Mustafakogaj.
Kogaj. Kakunj, Vesqi. Parret,
Shénkoll, Vrap, Shpati i
Sip&rm.

557,442

757,361

1110.03
km?

Punoi: Anila Qeraca Deiy
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Fshatrat: Shéngjergj, Veri. Uré,

Shéngjergj Burim-;_l_s. Fatcesh, Bizé. Fz_lge.
Parpujé. Vakumone. Domje.
Derje
Fshatrat: Vagar. Aflagjaté,
Vagar Arbané. Bulticé. Damjan —

Fortuzaj, Gropaj, Laim, Prush,
Vishaj, Sharré
Fshatrat: Kashar, Yzberisht,

Kashar Mézezé. Yrshek, Katund i Ri,
Kus. Mazrek
Fshatrat: Pezé ¢ Madhe, Pezé
Pezé Helmés, Pezé e Vogél, Varosh,

Maknor, Doréz, Gror, Gracg,
Pajang, Gjysylkang

Fshatrat: Ndrog, Zbarge.
Ndroq Kérgukje, Zhurje, Lagje ¢ Re.
Pinet, Sauget. Calabérzezé,
Shesh, Grebllesh, Ménik.
Fshatrat; Zall — Herré, Dritas,
Zall-Herré Cerkezé- Moring, Qinam,
Kallmet. Ferraj,. Pinar, Priské e
Vogél. Rradhesh.

Tirana do t& jeté bashkia mé e madhe né vend si nga popullsia, ashtu edhe nga Territori. Ajo
shtrihet né tri zona gjeografike & vecanta; zona bujqésore né veri, peréndim dhe jug, zona
urbane e Tiranés dhe e katyér komunave rrethuese, pjesérisht t€ urbanizuara si dhe zona e
thyer malore né lindje. Tirana rezulton bashkia me normén mé ¢ larté € urbanizimit pér
kilometér katror, pas bashkisé s¢ Diurrésit.

Tirana éshté njé zoné e pasur me burime ujore, pérshkohet nga lumenjté Erzen, Lumi i
Tiramés, dhe lumi Térkuzé. Né territorin ¢ saj ndodhen edhe njé numér i konsiderushém
ligenesh artificiale, ¢ ndértuara si né zonat malore, ashtu edhe né ultésiré. N€ territorin e
bashkisé sé re gjendet edhe Parku Kombétaré i Dajtit.

Qyteti i Tiranés éshté zemra e ekonomike e Shqipérisé, me pérqéndrimin e numrit mé (€
madh & bizneseve né shkallé vendi si dhe me zhvillimin e industris€ sé leht€. Fuqia
ekonomike e Tiranés dallohet te sasia shumé mé e larté e kursimeve dhe e kreditit né rang
kombeétar, te t&¢ ardhurat tatimore, té cilat né masé dérrmuese reabilitohen né Tirané si dhe te
zhvillimi i sektorit t¢ ndértimit. Zonat Bujqésore t& Tiran€s jané pérgéndruar né shkallg té
gjeré te blegtoria dhe prodhimet e quméshtit por edhe te agroturizmi. Zonat kodrinore rreth
Tiranés kané gjithashtu tradité ullirin dhe drurét frutoré.

Né territorin e Tiranés gjenden disa vendburime qymyri t¢ pashfrytézuara, ndérsa aktiviteti
mé i pérhapur sa i pérket shfrytézimit ¢ burimeve natyrore €sht€ pérpunimi i gurit pér
ndértim dhe atij dekorativ.

Njésité administrative qé rrethojné Tiranén ; Dajti, Farka, Vaqarri, apo Kashari kan€ dalé

pértej klasifikimit * Qendér e banuar rurale”. Plotésimi i nevojave (€ zonave (€ reja urbane me
kanalizime dhe ujé té pishém kérkon investime t€ konsiderueshme dhe njé strategji t& qarté.

Punoi: Anila Qeraca DL‘IW Page 17

P




SHTESE ANESORE 1 KAT. PISHINE Albanian College Tirana (VNM)

Njésia administrative e kasharit, e cila pérfshihet né territorin e bashkisé sé re konsiderohet
zona mé e industrializuar e vendit, si pasojé e pérgéndrimit t€ bizneseve dhe industrisé
pérgjaté autostradés Tiran€ — Durrés.

Mbrojtja e mjedisit dhe kufizimi i ndotjes nga gazrat e makinave konsiderohet njé problem
emergjent pér Tiranén, né kushtet kur qyteti ka kostot mé t€ larta té transportit me taksi apo
ka hapsirat mé t€ pakta pér qarkullimin me bigikleta.

Njé menndési e re né shpérndarjen e lejeve t& ndértimit konsiderohet emergjkente pér
Tiranén, e cila vuan nga betonizimi dhe reduktimi drastik i hapsirave t¢ gjelbérta. Zgjerimi i
qytetit drejt njésive administrative pérreth krijon mundési pér té shfryr€ presionin pér leje
ndértimi pérmes zhvillimit té hapsirave t€ reja urbane. Hartimi i planeve urbanistike t€résore
né pérputhje me kuadrin ligjor aktual t& konsultimit politik si dhe transparenca e planeve
urbanistike mund & ndihmojé né mbrojtjen e gytetit nga ndértimet abuzive me apo pa leje.

3.3. Mjedisi fizik

Qyteti i Tiranés z& vend né njé rafshiné midis lumit Lana dhe lumit Tirana. Kjo rafshiné bén
pjesé né njé rafshingé mé t& madhe ku ndodhet Kruja dhe Lezha, ujrat e € cilave rrjedhin drejt
veriperéndimit. Mbi rafshiné ngrihet 1600 metra Mali i Dajtit, i cili dominon horizontin né
peréndim té qytetit. Kodrat mé ¢ uléta t¢ Saukut, Kérrabés dhe Vaqarit, q¢ ngrihen 300
metra, rrethojné luginén, pérkatésisht né peréndim,lindje dhe jug. Kodrat mé t€ ulta formojné
vargje kodrashderi né bregdetin e Adriatikut me dy korridore nga Durrési, gj€¢ g€ lejon me
lehtési komunikimin me bregdetin dhe lejon gjithashtu mbritjen e rrymave ajrore detare deri
né Tirané.

Me zgjerimin e qytetit, zona midis lumenjve tashmé €shté urbanizuar plot€sisht dhe zhvillimi
géshté i shtriré né kodrat rreth gytetit. Korridori verior drejt bregdetit, i cili lidh Tiranén me
Durrésin ka njohur gjithashtu zhvillim € madhme njé pérzierje veprimtarish komerciale, &
industrisé sé lehté e rezidenciale. Ndértimet né peréndim, né malin e Dajtit jané njé problem
serioz, ku shpyllézimi dhe urbanizimi, pérve¢ pérkeqésimit estetik t€ zonés, pritet (€ ris¢
nivelin e rréshqitjeve dhe mund té paraqes rrezige serioze e pérmbytjeje pér qytetin.

3.4.Tendencat Demografike

Popullsia: Sipas ¢ensusit t& vitit 2011, né territorin e bashkis¢ s¢ re € Tiran€s banojné
557.422 banoré, ndérsa sipas Rregjistrit Civil banojné 757,361 banoré. Me njé sipérfaqe prej
1.110.03 kilometrash katroré, densiteti i popullsisé sipas t&¢ dhénave t€ c¢ensusit éshté 502
banoré/ kmz2, ndérsa sipas Rregjistrit Civil densiteti shté 682 banoré/ km?.

3.5.Ekologjia

Né zonén né fjalé ku do ndértohet objekti nuk ka floré dhe faung, pasi sipérfagja ku do
ndértohet éshté zoné urbane e gjitha e ndértuar. Nuk ka hapsira t€ gjelbérta, si pasojé edhe
faun nuk ka. Té vetmet bimé qé ekzistojné jané ato dekorative q¢ jané mbjellénga bashkia
Tirané né trotuaret e rrugéve kryesore.

o e e T T e T T T e e T e T T T T T T e e e e
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3.6. Gjeologjia dhe hidrogjeologjia

Tirana shtrihet mbi shtresézime dhe xhepa kuatemari. Ato jané shtresézime aluviale pérgjaté
rrjedhés sé dy lumenjve kryesoré. Disa brezare mé té vjetra lumore jané (€ pérbéra zhavor,
guré ranor e balté argjilore.

Tirana shtrihet né njé shtresé ujé - mbajtése me pérmbajtje poroze, qé €shté pjesérisht
arteziane. Uji i néndheshém gjendet kryesisht né né pjesén peréndimore € qytetit dhe
pérdoret si pér furnizim publik me ujé dhe pér pérdorime private, veganérisht pér industring.

Puset jané mjaft t& cekét, rreth 15 metra € thellg, gjé qé i ekspozon ato mé shumé ndaj
ndotjes nga aktivitet né sipérfaqe.

Né territorin e Tiranés gjenden disa vendburime qymyri t& pa shfrytézuara, ndérsa aktiviteti
mé i pérhapur sa i pérket shfrytézimit & burimeve natyrore éshté pérunimi i gurit pér ndértim
dhe atij dekorativ.

3.7. Ekonomia

Tirana éshté qéndra mé e réndésishme industriale né Shqipéri. Pér tu pérmendur jané
industria e lehté dhe ushgimore si dhe industria ndértimore, por edhe industria e ndértimit t&
makinerive apo dhe ajo e tekstileve dhe e pérpunimit t& gelgit. Si né @ gjithé¢ vendin ashtu
edhe né kryeqyteti i Shqipérisé ndodhet né njé periudhé tranzicioni. Pas rrézimit t€ diktaturés
komuniste shumé vepra té dikurshme industriale kangé dalé pjesérisht jashté pérdorimit dhe
nuk funksionojné rregullisht. Por ndérkohé po merren masa € shpejta pér rimékémbjen dhe
vénien sa mé shpejt né puné té veprave ekzistuese dhe t€ reja. Shumica e popullsis€ jan€ sot
té punésuar né sektorin e tregétisé dhe t& ndértimit, né sektorin e shérbimeve publike, até
turistik dhe si punonjés t€ shtetit.

3.8. Klima

Né Tirané mbizotéron njé klimé néntropikale — mesdhetare me rréshqitje dimérore dhe me
temperatura mesatare vjetore né korrik +24 celcius dhe né janar +7 Celcius. N€ vit bie | 189
mm shi.

3.9. Sizmiciteti

Trrualli shqiptar vendoset gjaté kufirit ¢ pérplasjes sé dy pllakave € médha g€ l€vizin njéra
kundrejt tjetrés, pllakés Euroaziatike dhe asaj Arabo — Afrikane, dhe €sht€ vatér e
pérgéndruar térmetesh e cila preket mé shpesh nga térmetet démtues. Tirana si shumé zona (&
tiera éshté zona mé e prekur nga térmetet, ku nga piképamja sizmoteknike zona mund (&
goditet nga térmetet me magnitudé Mmax = 5.5 — 6.0 gradé Richter me intensitet deri né 7
ballé MKS — 64 e cila shkakton carje né mur dhe rrézim t€ copave t€ suvas po pér objektet e
ulta nuk parashikohen shqetésime. Si dhe mundésité pér € goditur térmetet me shumé ballé
jané & vogla rreth 20%.
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3.10. Gjeologjia dhe Dherat

Shqipéria si informacion gjeologjik éshté pjesé pérbérése e rrudhosjeve alpino — mesdhetare
pjesé e degézimit Dinaro — Albano - Helenid, ku ne bejmé pjesé te Albanidét. Tirana si zoné
e jashtme bén pjesé né Ultésirén Peréndimore dhe ndodhet né krahinén e ultésirés
peréndimore dhe karakterizohet nga shkémbinj t¢ dobét & i bén € paqéndrueshém nga
rréshqitja dhe éshté pjesé e sistemit neogjenik argjila e konglomerat ranor.

4. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE RENDESISHME NE MJEDIS

4.1.Metoda e pérdorur pér vlerésimin e ndikimeve té mundshme né mjedis

Cdo aktivitet g¢ zhvillohet né mjedis shogérohet me pasoja dhe ndikime né €, g€ jané pjes€ e
atij kompromisi qé shogéria joné ka zgjedhur pér t'u zhvilluar. Megjithaté e réndésishme
éshté qé té kuptohet natyra e kétyre progeseve, forma e shfagjes s€ tyre dhe mé analikisht
ndikimet e ¢do operacioni t& kryer. Vlersimi i ndikimeve t€ mundshme si pasojé e
veprimtarisé béhet duke u nisur nga njé séré faktorésh qé lidhen me natyrén e veprimtarisé,
teknologjiné e pérdorur pér ndértim, ményrén e funksionimit, sasin€ e energjisé, léndét e para
té pérdorura, dhe mbetjet e gjeneruara, €& gjitha kéto né kontekstin e mjedisit fizik, bilogjik e
socio — ekomomik. Bazuar né llojin e projektit t& propozuar ndikimet mé thelbésore mund
dhe duhet té analizohen sipas dy fazave t&é veprimtarisé:

e Né fazén e ndértimit € Objekteve
e N& fazén e funksionimit

Eshté e réndésishme & kuptohet natyra e kétyre progeseve dhe forma e shfagjes sé tyre,
direkte ose indirekte, né ményré qé té pércaktohet qarté lloji i ndikimeve. Duke analizuar dhe
shtrirjen né kohé té kétyre ndikimeve, ato klasifikohen né:

e Ndikime té kthyeshme né mjedis
e Ndikime té pakthyeshme né mjedis

Té dy llojet e ndikimeve mund t&¢ minimizohen né tema relative ku qéllimi kryesor €shté
mbajtja e tyre brénda sipérfages sé objektit t¢ kérkuar dhe krijimi i kushteve natyrore pér té
siguruar riaktivizimin e progeseve t¢ natyrés dhe rigjenerim té ekosistemit.

Pér vlersimin e ndikimeve né mjedis té projektit u ndogén hapat e méposhtme:

¢ Njohja me projektin dhe fazat e zbatimit t€ tij,

e Njohja me natyrén e operacioneve té€ nevojshme né mjedis,

e Njohja me vlerat natyrore dhe mjedisore t€ zonés dhe sipérfages,

e Konsultimi me dokumente ligjore e administrative dhe raporte &€ VNM pér veprimtari
té njéjta.
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4.2.Vlerésimi i réndésisé sé ndikimeve té identifikuara

Pér (& pércaktuar mé miré masat pér kontrollin dhe minimizimin e ndikimeve negative té
identifikuara gjaté progesit t&¢ VNM -sé¢ dhe pér t€¢ ndihmuar vendimarrjen e organeve
kompetente, né kété paragraf éshté béré njé kategorizim i réndésisé sé ¢do ndikimi té
mundshém negativ né njé mjedis té projektit. Ky kategorizim éshté kryer bazuar né vlerat
mjedisore & zonés, legjislacionin mjedisor né fuqi dhe njohurité mbi teknologjingé dhe
teknikén e kryerjes s€ operacioneve ndértimore.

Metodika e vlerésimit té réndésisé sé ndikimeve té mundshme negative né mjedis

Kategoria Pérshkrimi
Ndikimi &shté i pérkohshém, démton pak vlera natyrore si né cilési dhe né sasi
[ ulét (volume)., Me pérfundimin e operacionit q¢ shkakton ai nuk jep mé efekte né

mjedis.

[ mesém

Ndikimi i pérkohshém por né mungesé t&¢ masave kontrolluese dhe menaxhuese
mund té shkaktojé ndikime afatgjata né vlerat natyrore. Sipérfaqja qé tjetérsohet
nuk rikthehet mé né gjendjen e saj por z& njé raport t& pranueshém me sip&rfagen
totale té zonés ( koefigienti i tjetérsimit) si dhe tjetérsohet vetém sipérfagja
ndértimore e objektit. Ndikimi nuk pérfagéson shkarkime ¢ ndotésve né mjedis.

I konsiderueshém

Ndikimi éshté i pérhershém dhe del pértej zonés sé ndikuar (zhvendosje, ndotje.
zhurma e shkarkime né ajér). Ndikimi kompromenton normat e shkarkimeve né
mjedis dhe normat e pérdorimit té€ mjedisit.

I kthyeshém

Mbaron efektin me ndalimin e shkakut dhe mjedisi i ndikuar rifiton gjendjen e tij
natyrale. Démton vlera / zona & mbrojtura dhe unikale.

[ pakthyeshém

Pasojat e ndikimit jané & pakthyeshme ( vazhdojné efektin negativ né mjedis)
edhe pasi pérfundon veprimi gé shkakton ndikim.

4.3.Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né mjedis

Pér t¢ paragitur ndikimet ¢ mundshme t€ identifikuara q¢ pérkojné me fazat e realizimit €
projektit, do & pérdoren strukturat tabelare.

Né planin vertikal tabelat do t& pérshkruajné operacionet e punés sipas fazave t€ projektit,
ndérsa né até horizontal do (€ jepet pérshkrimi i pasojave té€ operacionit pérkatés né receptorét

¢ mjedisit.

4.3.1. Identifikimi i ndikimeve té¢ mundshme né fazén e ndértimit

Ndikimet e mundshme negative né toké

Operacioni qé kryhet né mjedis Pasoja né mjedis

Geérmim i tokés dhe pérshtatje e sipérfages pér | & ndértimit do t€ realizohen punime gérmuese. si pasojé e (&

ndértim

Si pasojé e operacioneve ndértimore dhe pérshtatjes sé sheshit

cilave:

do té gjenerohet njé sasi e konsiderueshme dherash. dhe
mbetjesh inerte.

Prishje t& struktur€s sé tokes.

Do & kemi démtim té¢ mundshém t€ progeseve tokésore té
drenazhimit.

Lévizja e automjeteve

t¢ transportit dhe | do t& kemi ngjeshje t& tokés né sektoré 1€ vecanté (€ saj, mund
pérdorimi i makinerive né progesin e ndértimit. | t&¢ kemi rrjedhje aksidentale € lubrifikantéve nga ndonjé avari

Si pasojé e e lévizjes s&¢ makinerive:

me pasojié ndotje té tokes.
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Magazimin i [éndéve t& para dhe parkim i automjeteve | Si rezultat i pérshtatjes s€ sipérfaqeve té caktuara pér
parkimin e mjeteve t& punés dhe magazinimin e
léndéve t€ para.

NDIKIMET E MUNDSHME NEGATIVE NE UJE

Operacioni g¢ kryhet né mjedis Pasoja né mjedis

Kéto dy operacione do té shogérohen me gjenerim & njé sasie (€
Gérmimi i tokés dhe pérshtatja e | konsiderueshme dherash. Nése nuk merren masat e nevojshme pér
sipérfages pér ndértim sistemimin e tyre né vendet dhe ményrén e duhur, nén ndikimin e
agjentéve atmosferiké, ata mund t¢ depértojné né trupat ujoré té
zonés duke ndikuar sin € nivelin ¢ ujrave ashtu edhe né cilésing e
tyre. Njékohésisht kjo sasi dherash mund t€ béhet shkak pér
ndryshimin e rrjeshave stinore sipérfagésore t€ ujrave (€ shiut.

Si pasojé e qarkullimit t&¢ mjeteve dhe pérdorimit t&8 mekanikés mund
Lévizja e automjeteve (& transportit dhe | t¢ kemi rrjedhje aksidentale € lubrifikant€ve nga ndonj§ avari e e
pérdorimi i makinerive né progesin e | mundshme me pasojé ndotjen e ujrave sipérfagésore dhe néntokésore.
ndértimit.

Rrjedhje vajrash dhe lubrifikantésh nga automjetet e parkuara
Magazinimi i lédéve (& para dhe parkim | depozitim i mbetjeve nga materialet né trupat ujoré t€ zonés.
i automjeteve

Ndikimet ¢ mundshme negative né€ ajér

Operacioni g€ kryhet né mjedis Pasoja né mjedis

Si pasojé e punimeve té gérmimit dhe operacioneve ndértimore:
Gérmimi i tokés dhe pérshtatje e | do té gjenerohet njé sasi pluhuri.
sipérfage s tokés pér ndértim. do té evidentohen emetime t€ zhurmave dhe vibrime.

Si pasojé e lévizjes sé automjeteve do (€ gjenerohen:
Lévizja e automjeteve té transportit dhe | zhurma

pérdorimi i makinerive né progesin e | pluhur

ndértimit. gaze nga djegia e karburantit t&€ motoréve

Emetimet e zhurmave dhe gazeve té kamionéve né mjedis

Sa lidhet me emetimin e zhurmave gjaté fazés ndértimore, duhet theksuar se ky ndikim €shté
i pérkohshém. Sé pari faza e ndértimit éshté njé fazé e mirépércaktuar né koheé dhe sé dyti
operacionet e ndértimit do t& kryhen brénda orareve t€ zakonshém t€ punés.

Bazuar edhe né referencat ndérkombétare pér projekte t€ ngjashme vlersohet se zhurmat
teknologjike nga mjetet e rénda e japin efektin e tyre akumulativ deri ne nje rreze prej 150-
200 né varési dhe & konfiguracionit natyror € terenit i cili luan rolin e njé barriere natyrale
etj. Pér rrjedhojé pritet g gendrat e banuara mé t€ aférta (€ ndikohen negativisht nga zhurmat
¢ pajisjeve té rénda si buldozierét, eskavatoré, kamioné etj.

Sipas natyrés sé projektit t¢ propozuar, mjetet mé t€ pérdorshém né fazén e ndértimit jané
kamionat dhe fadromat.

Nga krahasimi i nivelit t& zhurmave qé ¢lirojné mjetet e punés me ato kufi € lejuara vérehet
se nivelet e lejuara t& zhurmave né gendrat e banuara mé (€ aférta gjat€ kohés sé zbatimit t&
projektit mund té tejkalohen. Pér kété arsye, éshté e nevojshme qé firma qé do t€ zbatojé
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projektin t¢ punojé me eficencé pér t&¢ ménjanuar orét e tejzgjatura t&€ punés dhe duke
ménjanuar punimet né orét e para (¢ méngjesit ose né mbrémje.

djegjes sé karburantit né motorré dhe €vizja e automjeteve.
Prodhimi i dherave dhe mbetjeve nga veprimatria ndértimore

Gjaté operacioneve (& pérshtatjes sé sipérfages sé ndértimit dhe hapjes sé themeleve do €
gjenerohet sasi dherash. Kjo sasi dheu klasifikohet si mbetje ndértimore nése lind nevoja té
depositohet apo zhvendoset nga zona né njé sipérfaqe tjetér.

Shogéria gé do té zbatojé projektin duhet t€ planifikojé qarté ményrén e administrimit t€
dherave pér ¢ menjanuar mundésiné e depozitimit té tyre pérgjaté brigjeve t€ pérrenjve dhe
bregut té detit. Sipas analizés sé projektit vértetohet se kjo masé dheu do t&€ nevojitet pérséri
pér modelimin e sipérfageve € gjelbérta ( lulishtet) késhtu gé kjo sasi dheu nuk do (€
klasifikohet mé si ndikim negativ i projektit, por do t& pérdoret si [éndé e paré ndértimore.

5. MASAT PR PARANDALIMIN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE NE MJEDIS
Plani i zbutjes sé ndikimeve mjedisore ka pér qéllim parandalimin ose minimizimin e
ndotjes dhe démtimit ¢ mjedisit. Ai synon respektimin e standarteve mjedisore gjaté
kryerjes sé aktiviteteve ndértuese té objektit dhe mé pas shfrytézimin e saj, né ményré té
sigurt dhe efektive, me qéllim final mbrojtjen e mjedisit.

Ng véshtrim té pérgjithshém masat zbutése t& ndikimeve n€ mjedis klasifikohen né:
e Masa teknike
e Masa organizative

Masat teknike synojné pérshtatjen e projektit me vlera natyrore t€ zonés me géllim mbrojtjen
né maksimum té tyre.

Masat organizative pérfagésojné té gjitha veprimet q€ duhet t€ ndérmarrin ushtruesit e
veprimtarisé (pérfshiré zbatuesin e projektit né fazén e ndértimit € objektit) pér mbrojtjen e
vlerave natyrore té zonés dhe rritjen e performancés mjedisore (€ aktivitetit. Kétu pérfshihet
edhe hartimi i planit t¢ menaxhimit mjedisor.

Plani i masave zbutése fokusohet né identifikimin e ndikimeve né mjedis né fazén e ndértimit
té objektit dhe funksionimit té¢ saj, masat pérkatése ménjanuese ose minimizuese si dhe
institucionet pérgjegjés.

5.1.Plani i masave zbutése té ndikimeve né fazén e ndértimit té objektit

Toka
Si pasojé e pérshtatjes sé sheshit t& ndértimit dhe Pérpara fillimit t&¢ punimeve duhen kryer piketime t&
punimeve t¢ gérmimit pér ndértimin e objektit do t&€ | sakta t€ sipérfaqes. Masat e dherave g€ do t€ gjenerohen
gjenerohet njé sasi e konsiderueshme dherash. do € sistemohen fillimisht brénda sipérfages sé kantjerit

dhe mé pas do t& shihet mundésia e depozitimit t& tyre
né ndonjé gurore pér géllime reabilitimi. né
bashk&punim me njésiné bashkiake. Njé pjesé do té
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ruhet pér qéllime mbushje (né vargsi té karakteristikave
fizike t& dherave) gjaté krijimit t& sipérfageve (€
gjelbéruara.

Si pasojé e punimeve té ndértimit do té kemi
prishjen té strukturés sé tokés dhe nxitje (&
progeseve t& erozionit.

Pérpara fillimit t& punimeve duhen kryer piketime t&
sakta té sipgrfaqes pér t&¢ ménjanuar démtimin e
sipérfageve t& panevojshme. Njékohésisht stafi do t€
kryejé kéto operacione pune duhet té trajnohet pér
mbrojtjen e mjedisit dhe vlerave natyrore té zonés gjaté
kryerjes s€ punimeve.

Démtim i mundshém i progeseve natyrore té
drenazhimit.

Gjaté stinés s¢ thaté duhet t€ béhet modelimi dhe
ndértimi i sistemit t& drenazhimit dhe kullimit t& ujrave
sipérfaqésoré dhe té rreshjeve . pér t€ evituar rrezikun e
pérmbytjeve gjaté stinés s¢ lagésht. Kanalet e kullimit
duhet té¢ mbillen me bar anéve me qéllim qé t& pengohet
progesi i gérryerjes s€ tyre gjaté transportit t€ ujérave
sipérfagésore.

Si pasojé e punimeve & ndértimit dhe [Evizjes s€
mainerive do té kemi ngjeshje t& tokés.

Pér té limituar sipérfaqen g€ do € ngjishet do té
pércaktohen Saktésisht vendet e géndrimit t€ mjeteteve
té rénda dhe do té kontrollohet [évizja e tyre pér t&
ménjanuar qarkullimin e panevojshém. Dhe pér €
minimizuar trafikun né zoné.

Ndotja e mundshme e tok&s nga derdhja aksidentale
e léndéve ndotése g¢ pérdoren gjaté ndértimit apo

nga karburantét dhe lubrifikantét e tjeré qé pérdorin
automjetet e transportit dhe mjetet e rénda t€ punés.

Té gjitha automjetet dhe mjetet e punés qé pérdorin
lubrifikanté & ¢do lloji do t'i nénshtrohen kontrolleve
periodike mbi gjendjen e tyre teknike. T€ gjitha pjesét g¢
mund t& rezultojné t€ démtuara dhe burim rrjedhjesh do
té riparohen menjéheré. N& rast t€ rrjedhjeve aksidentale.
do té béhet pastrim i menjéhershém i vendit duke u
larguar pjesén e ndotur té tokés (dherave) . e cila do t&
depozitohet né fuci t& posagme plastike ose metalike. me
kapak. né pritje pér trajtim € métejshém.

Ui

Si pasojé e garkullimit t& mjeteve dhe pérdorimit té
mekanikés mund t# kemi rrjedhje aksidentale (&
lubrifikantéve nga ndonjé avari me pasojé ndotje t&
ujrave sipérfagésore dhe néntokésoré.

Té gjitha automjetet dhe mjetet e punés g€ pérdorin
lubrifikanté t& ¢do lloji do i nénshtrohen kontrolle
periodiké mbi gjendjen e tyre teknike. T€ gjitha pjesét qé
mund & rezultojné t& démtuara dhe burim rrjedhjesh do
t¢ riparohen menjéheré. N& raste t€ irjedhjeve
aksidentale . do t€ béhet pastrami i menjéhershém i
vendit duke e larguar pjesén e ndotur (€ tokés ( dherave).
pér & mos lejuar depértimin e ndotjes n€ ujrat
sipérfagésore dhe nivelin e ujit néntokésor t€ zonés.

Dherat e gjeneruar nga punimet e gérmimit nén
ndikimin e agjentéve atmosferiké mund @
depértojné né trupat ujoré t€ zonés duke ndikuar si
né nivelin e ujrave ashtu edhe né cil€sing e tyre.
Njgkohésisht kjo sasi dherash mund t€ b&het shkak
pér ndryshimin e rrjedhave stinore sipérfagésore té
ujrave (€ shiut.

Masat e dherave ¢é do & gjenerohen do t& dérgohet
direkt né vendet e pércaktuara nga subjekti ng
bashképunim me bashkiné Tirang. Pasi né sipérfagen ku
do té ndértohet objekti nuk ka ambjente té€ lira pér é
depozituar pérkohésisht sasité e dherave t€ gjeneruar.
Pér t&¢ ménjanuar rrezikun e shpérndarjes s€ grimcave
nén veprimin ¢ agjentéve atmosfteriké si era dhe shiu.
masat e dheut do t& mbulohen.

Depozitim i mbetjeve té tjera té ngurta té gjeneruara
nga aktiviteti ndértues dhe njerézor.

Né & gjithé sipérfagen e kantierit do € vendosen
kontenieré & posagém pér mbetjet e gurta. Depozitimi i
métejshém i tyre do t& béhet né vendet e caktuara g8 mé
paré né marréveshje me pushtetin vendor.

Ajri

Emetim pluhurash si pasojé e punimeve té gérmimit.
operacioneve t& ndértimit dhe transportit.

Lagie e zonds sé kantierit ku kryhen kéto lloj
operacionesh pér té ulur sasiné ¢ pluburit. Do &
merren masa pér mbulimin e masave € dherave né
vend depozitimin e tyre. Gjithashtu do t& mbulohen
edhe kamionét & i transportojné kéto dhera dhe
materialet e tjeré & ndértimit. Mjetet e transportit do té
pastrohen para daljes jasht€ kantierit.

Punoi: Anila Qeraca Dely
B

Page 24




SHTESE ANESORE | KAT. PISHINE Albanian College Tirana (VNM)

Emetim gazesh dhe aromash nga automjetet e | Planifikimi i saki€ i kohézgjatjes s€ punimeve ng
transportit dhe mjetet e rénda t€ punés. terren pér & ménjanuar tejzgjatjen e panevojshme té
tyre. Té gjitha automjetet dhe mjetet e punés do t'i
nénshtrohen kontrolleve periodiké né lidhje mé
gjendjen e tyre teknike. Njékohésisht réndési do i
kushtohet cilésisé sé¢ léndéve djegése q¢ do &
pérdoren.

Emetim numrash zhurmash dhe vibracionesh. Do té parashikohet me saktésisht koha e nevojshme e
punés sé mjeteve né ményré q¢ mos géndrojn€ ndezur
gjaté né ményré € panevojshme. Njékohésisht t€
gjitha mjetet e punés do t€ kontrollohen periodikisht
né lidhje me gjendjen e tyre teknike. vecanérisht pér
guarnicionet né ményré gé zhurmat & mos i kalojné
nivelet e lejuara teknologjike. Operacionet e punés do
té kryhen né orét normale t& pungs. pasi ndodhet né
zoné t€ banuar.

Biodiversiteti. Pejsazhi

Prerje  drurésh dhe shkurresh gjaté progesit ¢ | Pérpara fillimit & punimeve dhe gjat€ gjithé fazés sé
pérgatitjes s¢ sipérfaqes s¢ ndértimit. zhvillimit & tyre duhet vepruar né zbatim & pérpikté
t& projektit pér & ménjanuar démtimin e individéve qé
nuk e pengojné ndértimin.

Modifikim i i pejsazhit egzistues [ gjithé projekti &shté konceptuar pér ndértimin e
strukturés. Kjo vérehet si né vendin qé zéngé hapsirat e
gjelbérta ashtu edhe né tipologjing e ndértimit. Zona
né t& cilén do & ndértohet ky objekt &shté zoné e
ndértuar. Nuk ka floré apo faun té zhvilluar, T& vetmet
bimé qé ekzistojné né kété zoné jan€ ato decorative.

5.2.Ndikimet e mundeshme ge mund te lindin gjate ushtrimit te aktivitetit jane:

¢ Ndotja e ajrit
e Mjedisi i ujrave

e Zhurmat

Ndotja e ajrit

Nese ambienti i punes nuk do te mbahet paster dhe mbeturinat e krijuara gjate dites nuk do te
largohen dhe ambalazhohen, keto do te behen burim ndotje te ajrit me nje ere e
pakendeshme dhe shqetésuese per nxenesit dhe punonjésit ne ambientin e pishinave. Marrja e
masave pastruese te vendit te punes me mjete fshirése (fshese, lopate, lecke) te mbledhjes se
mbeturinave ditore dhe te amballazhimit te tyre ne amballazhe hermetike (kazane) do te
eliminoje ¢do ere ge mund te linde nga dekompozimi i lendeve organike te mbetura. Ajrimi i
ambientit te punes gjate gjithe kohes do te beje qe te mos ndihet ere e keqe. Sistemi i ajrimit i
pérftuar ne kete ambient nuk do te lejoje te krijohen erera te keqija. Dhe gjate transportit
lendet transportuese duhet te jene ne gjendje te thate dhe jo te lengshme per eliminimin e
rrjedhjeve ne ambient dhe per eliminim e eres se rende. Transporti i mbeturinave te tjera ne

sheshet e mbeturinave bashkiake do te jete ditore.
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Mjedisi i ujrave.

Mege ne ambientet e pishinave kemi prani te nje sasie te konsiderueshme te ujit te pérdorur
me nje volum rreth 200m’ te pishinave, shkarkimet e ujrave te larjes ne ambientet e dusheve
dhe WC-ve dhe te nje sasie te vogel ge perdoret nga sanitaret per pastrimin e ambientit
pérreth ben ge kjo sasi uji e ndotur te kanalizohet ne ambientet e brendshme te pishinave dhe
te shkarkohet ne sistemin e kanalizimeve te qytetit te Tiranes.

Uji ne pishine eshte i trajtuar me hipoklorit kalciumi 25 % klor i lire dhe me acid dhe ne baze
te analizave ge u behet ujit here pas here nga vete punonjésit e pishinave te bazuar nga
rezultati i tyre rrisin dhe ulin dozen e klorit ne ujin e pishinave. Kjo gje siguron larjen pa
rrezik infektimi te klientéve te pishinave. Klientet para se te hyjne ne pishina jane te detyruar
te lahen paraprakisht me uje te dezinfektuar per te eliminuar te gjitha sémundjet infektive qe
mund te perhapen nepermjet sémundjeve te lekures. Ne ambientet e veganta te meshkujve
dhe femrave ngjitur me dushet ndodhen dhe we-te qe u sherbejne klientéve per shérbime
personale gjate kohes ge frekuentojne ambientet e pishinave. Sasia e ujrave te zeza qe do te
derdhen ne sistemin e kanalizimeve kap vlerat 2-3m’ ne dite. Depozita e vendosur ne
ndertese per funksionimin e impiantit dhe pompave mbulon me se miri furnizimin me uje.
Ujrat ge do te derdhen kane natyre te mbetjeve bashkiake dhe ne to nuk do te kete prezence
pesticidesh apo lendesh toksike. Theksojme se pastrimi i vendit do te jete i detyrueshem per
personelin pérpara larjes ne menyre ge uji i grumbulluar te jete sa me pak i ndotur dhe te kape
vlera te ulta te prurjes. Mege prurjet e rrjetit te kanalizimeve te zones jane te larta, edhe e
objektit te pishinave deri ne 5-8 m” ne dite, kjo sasi ujrash te perdorur eshte e papérfillshme

dhe nuk ka ndikim ne ndotjen ekzistuese te kanaleve kryesore te zones.

Zhurmat

Ndotja nga zhurmat mund te vije nga pérdorimi i makinerive ne ambientin e punes. Meqe
ambienti do te jete i pajisur me dritare hermetike, do te beje ge zhurmat te eleminohen
plotesisht. Duke gene se vendi eshte i rrethuar dhe ka nje sipérfage te konsiderueshme,
zhurmat nuk do te bejne shqgetésim per banoret e zones pérreth. Sistemi i pompave eshte i

izoluar dhe me bazamente te fiksuara mire dhe pa dridhje.
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6. PROGRAMI I MONITORIMIT
6.1.Skema e monitorimit té treguesve mjedisor

Pjesé e Raportit t&¢ Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis €shté edhe Plani i Monitorimit Mjedisor
(PMM). Monitorimi do t€ fokusohet n¢ mbledhjen e t&€ dhénave pér t€ verifikuar parashikimet
e ndikimeve dhe efektshmériné e masave zbutése & planifikuara.PMM pércakton gjithashtu
ményrat si do té kryhet monitorimi i ndikimeve mjedisore dhe zbatimi i masave zbutése gjaté
fazés sé punimeve. Vémendja kryesore do (€ drejtohet né rishikimin e t€ gjithé propozimeve
pér punime té reja me ndikim potencial né mjedis pér € siguruar zbatimin e tyre né pérputhje
me normat mbi mbrojtjen e mjedisit.

Monitorimi mjedisor i cili do té realizohet nga njé staf i specializuar, konsiston né:

o Mbikqyrje afatgjaté (& cilésisé sé pérgjithéshme mjedisore, t& kryer né njé periudhé
afatgjaté dhe mbi njé zoné mé té madhe se zona e projektit pér (€ vlerésuar efektet qé
ndodhin dhe pas pérfundimit t& projektit.

e Mbikgvrije specifike té vendit, afatmesme, t€ kryer sé€ pari pér paré nése parashikimi i
vlersimit t& ndikimit mjedisor té projektit &shté i sakté apo jo (pamje ajrore nga lart,
depozitim/ erozion né vendet e paracaktuara, sedimentet e mbetura pezull né€ kolonén
e ujit, cilésia e ujit pér larje);

o Mbikqyrje té pérputhshmérisé operacionale afatshkurtér (€ treguesve t&€ progeseve (€
zgjedhura operacionale qé do té pérdoren ¢do dité gjaté ekzekutimit € punimeve, (€
tilla si turbullimi gjaté operacioneve € thellimit, prodhim pluhuri e zhurme.

Mbikqyrja do & zbatohet sipas njé plani t& detajuar veprimtarish.

6.2.Programi i monitorimit te ndikimit ne mjedis.

Aktiviteti ge do te ushtrohet ne keto pishina do te kete nje intensitet te larte si ne
kohen e veres dhe ne kohen e dimrit. Cdo dite inspektoriati i higjenes dhe ai sanitar ne kete
zone mund te shkoje dhe te inspektoje higjenen e ambientit ku punohet ne ¢do ore te dites.
Vete pronari i objektit eshte i interesuar qe te krijoje nje ambient sa me te mire per nxenesit e
tij ne lidhje me higjenen, kontrollin dhe cilesine e ujit ne pishina. Sistemi i shkarkimeve, i
pastimit te ujit me ane te filtrit me rere, i larjes se tij, i ngrohjes se ambienteve eshte i
kontrollueshem vizualisht dhe lehtesisht i monitorueshem keshtu ge nje inspektor e nxjerr
lehte perfundimin e kontrollit ne vend. Per ¢do shkelje te normave te tyre pronari merr

persiper pagimin e gjobave kundrej ndotjes se mjedisit.

. i
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6.3.Perputhjet e projektit me planet e rregullimit te territorit dhe me planet e zhvillimit
ekonomik te zones ku do te kryhet aktiviteti.

Aktiviteti do ti nenshtrohet te gjitha rregullave dhe procedurave administrative te percaktuara

nga administrate lokale.

6.4. Masat rehabilituese, ne rast ndotjeje dhe demtimi te mjedisit, si dhe kostot e tyre.
Per ¢do rast ndotje ge mund te ndodhe shogeria merr persiper zhdemtimin ge do te shkaktoje

ne mjedis. Demet qe parashikohen jane te rasteve aksidentale si: bllokimi i sistemit te
shkarkimeve te ujrave te zeza ose te bardha, ose pérmbytja e pishines duke mbuluar
perkohesisht me ujra zonen pérreth kompleksit do te mbulohen nga pronari i kompleksit.
Duhet thene ge eshte shume e veshtire qe te kemi ndotje ne ambientin e pishinave dhe efekte
gérryese te tokes nga keto ujra pasi sistemi eshte i manovrueshem me saragineska dhe me

roje 24 oreshe ne objekt.

6.5. Plani i Emergjencave
Emergjencat ne kete objekt, mund te vijne nga:

e Ne rast se ndonje person gelltit gabimisht ujin me klor ose bie ne pishine. Nje
personel mjekesor ndodhet prezent ne ambientet e kolegjit tek pishinat per t'i ardhur
ne ndihme.

e Rojet e vendosura ne objekt ruajne 24 ore ne dite objetin dhe gjate gjithe javes dhe
jane te pajisura me sisteme celularesh per te sinjalizuar per ¢do te papritur dhe ¢do
person te pa autorizuar qe hyn ne ambientet e pishinave.

e Ne rast te mungeses se gjate te ujit per kohe te gjate 2-3 dite (difekt ne rrejtin e
ujesjellesit ) prania e depozites do te beje plotesimin ditor me uje te ambientit te punes

dhe rifurnizimin e saj per diten pasardhese, ndersa per pishinat merret masa per

furnizim me autobot per mbushjen e saj.

7. KONKLUZIONE

7.1. Ndikimet e mundshme negative né mjedis

Nga analiza e ndikimeve t¢ mundshme negative né mjedis t€ projektit sipas fazave t&
zbatimit té tij, por edhe nga plani i masave zbutése, del qarté se disa nga ndikimet kané
karakter ¢ pakthyeshém. Si té tillé do t€ vegonim tjetérsimin e sipérfaqes, si dhe
modifikimin e pejsazhit. Por ndonése t€¢ gjitha kéto ndikime konsiderohen ndryshe si
humbje e vlerave natyrore t€ zonés, nuk duhen konsideruar si faktoré pengues pér
zhvillimin e projektit. N& analizén pérfundimtare, projekti i propozuar €shté né pérputhje
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té ploté me planet e zhvillimit & zonés. Ndértimi i kétij objekti nuk ndikon né florén dhe
faunén pasi né kété zoné nuk ka floré¢ dhe faun € zhvilluar.

Ndikime té tjera, t€ cilésuara si t&€ njé kategorie mé € ulét dhe t€ kthyeshme, nuk
pérfagésojné humbje € konsiderueshme € burimeve dhe vlerave natyrore. T€ tilla jané
emetimet e pluhurave, gazeve apo zhurmave gjaté fazés sé ndértimit t&€ objektit i cili ka
aftési vepruese té limituar né kohé. Gjithsesi, ndonése kéto jané ndikime t€ pérkohéshme
dhe t& njé shkalle mé té ulét, zbatuesi i projektit éshté i detyruar t& zbatojé planin e
masave zbutése pér to.

7.2. Pérparésité e projektit

e Projekti éshté né pérputhje mé planin e zhvillimit ¢ zonés

e Sipérfagja ku do t€ zbatohet projekti nuk karakterizohet nga bimési e dendur dhe e larté.
o Sipérfagja e propozuar pér zhvillimin e projektit éshté e zéné térésisht nga ndértesa.

e Zona éshté ¢ identifikuar si zoné me potencial pér zhvillimin urban.

o Né projekt parashikohen masa pér mbrojtjen e mjedisit.

e Projekti vete éshté i konceptuar né harmoni me vlerat natyrore (€ zonés.

EKSPERT [ VLERESIMIT NE MJEDIS

e e ——
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